
 
 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 470 DEL 28/05/2021  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Lavori di manutenzione straordinaria parco giochi d i Via Carrara 
conseguenti agli eventi alluvionali di ottobre 2020  - C.I.G. Z7C31E90B9 - 
determinazione a contrarre - impegno di spesa - aff idamento 
diretto           
 
 

Il Responsabile Area Tecnica 

 
Premesso che : 
 

- A seguito degli eventi alluvionali di ottobre 2020 l’area ludica ubicata in Via 
Carrara è stata fortemente danneggiata sia per quanto riguarda le 
pavimentazioni antitrauma che i giochi, occorrendo, pertanto, intervenire con 
lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino delle strutture ad uso degli 
utenti; 

 
Visto  che alla Missione 01, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, capitolo 
4502/96, del Bilancio 2021,  sono state allocate le risorse per la realizzazione 
dell’intervento predetto; 
 
 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

 

Reg. n. IT-001057 



contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 
aprile 2016 n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la 
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della 
singola stazione appaltante. Richiamate le seguenti disposizioni in materia di 
acquisizione di lavori, beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta; 
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00. 

 
Dato atto  che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei lavori 

di manutenzione straordinaria del parco giochi di Via Carrara conseguenti agli eventi 
alluvionali di ottobre 2020; 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria del 
parco giochi di Via Carrara conseguenti agli eventi alluvionali di ottobre 2020; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 
comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di lavoro ed a quanto sopra espresso, mediante richiesta di preventivo alla 
ditta Gioco Arredo Service srl con sede in Savona Corso Ricci n. 269r, C.F./P.IVA 
01110620091, qualificata, specializzata e operanti nel settore oltre che incaricata 
dall’Amministrazione Comunale della manutenzione ordinaria del parco giochi in 
oggetto; 

- la ditta Gioco Arredo Service srl con sede in Savona Corso Ricci n. 269r, C.F./P.IVA 
01110620091, ha prodotto il preventivo Prot. 4268 del 13/05/2021, integrato a seguito 
aggiunte di lavori necessari, dell’ammontare di € 21.891,88 oltre IVA 22% di € 
4.816,21per un totale di € 26.708,09; 

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti 
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così 
come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

- che la Responsabilità del Procedimento viene affidata al sottoscritto Responsabile 
dell’Area Tecnica Comunale; 

 



Richiamati: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18- 
08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno 
di spesa”; 
- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 c. 2 lettera 
a); 
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207 
per le norme ancora applicabili; 
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 
187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 
- il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23; 
 
 
Visti : 
- il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 
- il Regolamento dei contratti; 
- il Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto  che la spesa viene imputata a: Missione 01, Programma 05, Titolo 2, 
Macroaggregato 202, capitolo 4502/96, del Bilancio 2021; 
 
Considerato , infine, che per dar corso alla procedura di cui sopra è necessario 
costituire il relativo impegno di spesa; 
 
Visto  l’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 che dispone: “Il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Di dare atto  che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei lavori 

di manutenzione straordinaria del parco giochi di Via Carrara conseguenti agli eventi 
alluvionali di ottobre 2020; 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria del 
parco giochi di Via Carrara conseguenti agli eventi alluvionali di ottobre 2020; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 
comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di lavoro ed a quanto sopra espresso, mediante richiesta di tre preventivi a 
ditte specializzate operanti nel settore; 

 
2) Di affidare  alla ditta Gioco Arredo Service srl con sede in Savona Corso Ricci n. 

269r, C.F./P.IVA 01110620091, la quale ha prodotto il preventivo Prot. 4268 del 
13/05/2021, integrato a seguito aggiunte di lavori necessari, la realizzazione dei 
lavori di manutenzione straordinaria del parco giochi di Via Carrara conseguenti agli 
eventi alluvionali di ottobre 2020 per un ammontare di € 21.891,88 oltre IVA 22% di 
€ 4.816,21per un totale di € 26.708,09; 



 
3) Di assumere  impegno di spesa di € 26.708,09, con imputazione a: Missione 01, 

Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, capitolo 4502/96, del Bilancio 2021; 
 

4) di dare atto:  
- che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2021, pertanto l’esigibilità della 

spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2021; 
- che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 

30 giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli 
adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a 
riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, 
ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; 

- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate 
dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di 
verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai 
sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010"; 

- che la Responsabilità del Procedimento viene affidata al sottoscritto 
Responsabile dell’Area Tecnica Comunale; 
 

5) di formalizzare il rapporto contrattuale mediante scambio di corrispondenza 
commerciale, in formato elettronico, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016. 

 
              Il Responsabile Area Tecnica 
        arch. Marco Zemmi 
 
 
 
Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
               rag. Gian Mario Canova 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 
_________________________ 
 
Garessio, lì _________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 
 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità 


